
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
Copia 

 
Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 

Langa Cebana – Alta Valle Bormida 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 _____________                                             

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N.85 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (P.I.A.O.) AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL 
N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di dicembre alle ore undici e minuti trenta 
nella sala Consiglio “Luciano Romano”, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MOTTINELLI Fabio - Presidente  Sì 

2. DALMAZZONE Renata - Vice Presidente  Giust. 

3. NEGRO Emiliano - Assessore  Sì (da remoto) 

4. GARELLI Daniele - Assessore Sì 

5. FERRUA Luigi - Assessore Sì (da remoto) 

6. DARDANELLO Andrea - Assessore 

7. INGARIA Alessandro - Assessore 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
In collegamento da remoto come da regolamento. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora RICCIARDI Dott.ssa Francesca, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOTTINELLI Fabio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

LA GIUNTA 
 

 
PREMESSO che: 
a) l’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 
convertito con la legge 6 agosto 2021, n. 113: 
1. ha introdotto nell’ordinamento, quale nuovo strumento programmatorio, il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (di seguito PIAO), il quale assorbe, tra l’altro, 
il Piano della Performance, il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza, il Piano Organizzativo del Lavoro Agile, il Piano triennale del 
Fabbisogno del Personale e il Piano triennale delle Azioni Positive; 

2. ha stabilito che detto Piano Integrato sia adottato entro il 31 gennaio di ogni anno; 
b) in attuazione dell’art. 6, c. 5 del D.L. n. 80/2021, è stato emanato il D.P.R. 24 giugno 

2022 n. 81, con il quale sono stati individuati gli adempimenti relativi ai piani soppressi, 
in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO; 

c) in attuazione dell’art. 6, c. 6 del D.L. n. 80/2021, è stato emanato il D.M. 30 giugno 
2022 n. 132, con il quale è stato adottato lo schema PIAO-tipo per le pubbliche 
amministrazioni, definendo modalità semplificate per la definizione del PIAO per gli 
enti con meno di 50 dipendenti; 

 
PRESO ATTO che: 
a) L’art. 7, comma 1 del D.M. 30 giugno 22 n. 132 stabilisce che “Ai sensi dell’articolo 6, 

commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è 
adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 
3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la 
predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 
amministrazione”; 

b) l’art. 2, c. 1 del D.M. 30 giugno 2022, n. 132, in combinato disposto con l’art. 6 del D.L. 
80/21, stabilisce che il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è 
suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna Sezione 
è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di 
attività amministrativa e gestionale; 

 
CONSIDERATO che: 
a) al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, 

così come definita negli strumenti di programmazione di cui questo ente si è dotato, è 
necessario dare tempestiva attuazione alle disposizioni di cui all’art. 6, del D.L. 80/21 
e dei correlati decreti attuativi, procedendo all’adozione del PIAO 2024-2026; 

b) l’Unione è tenuta alla redazione del PIAO in forma completa, secondo quanto definito 
nel D.M. 30 giugno 2022 n. 132 e nella “Guida alla compilazione” del Piano-tipo 
allegata allo stesso; 

 
Visto: 
· il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente; 
· lo Statuto dell’ente; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Acquisiti i pareri delle competenti figure rispetto alla predisposizione dei singoli atti di cui è 
composto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione quali l’Organo di Revisione e la 
Consigliera di Parità; 
 
ACQUISITI in ordine alla presente proposta di deliberazione i seguenti pareri, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267: 
PARERE TECNICO: a firma del Segretario dell’Unione Montana, Ricciardi Dott.ssa 
Francesca, “La presente proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo 
tecnico”; 
REGOLARITA’ CONTABILE: a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, Merlino 
Dott.ssa Laura, “La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo 
contabile”; 
 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/21, nonché delle disposizioni del D.P.R 
81/22 e del DM 30 giugno 2022 n. 132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026 (PIAO) che, allegato alla presente deliberazione con la lettera “A”, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, costituito dalle seguenti sezioni: 
 Sezione 1: Scheda anagrafica dell’Amministrazione; 
 Sezione 2: Valore pubblico, Performance e Anticorruzione; (e specificatamente: 

Sottosezione 2.1 – Valore pubblico, Sottosezione 2.2 – Performance, Sottosezione 
2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza); 

 Sezione 3: Organizzazione e capitale umano (e specificatamente: Sottosezione 3.1 
- Struttura organizzativa, Sottosezione 3.2 - Organizzazione del lavoro agile, 
Sottosezione 3.3 - Piano dei Fabbisogni di Personale); 

 Sezione 4: Monitoraggio. 
 

2. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato PIAO, nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”, secondo modalità che assicurino la pubblicità dei diversi contenuti nelle 
sottosezioni specificamente dedicate; 
 

3. di dare mandato affinché si provveda alla trasmissione del PIAO 2024-2026, come 
approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, c. 4 del D.L. 80/21. 

 
 Con successiva votazione e all’unanimità, il presente atto deliberativo viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Il Presidente 
 

F.to :  MOTTINELLI Fabio 
 

___________________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario 
 

F.to :  RICCIARDI Dott.ssa Francesca 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 07/01/2025 al 22/01/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ceva, lì 07/01/2025 
 

Il Segretario 
F.to:RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
07/01/2025 Il SegretarioRICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 


